MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº. 037/2014 - PROGRAD/UFSM
RESULTADO DA SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR A DISTÂNCIA DO

PRÓ-CONSELHO/UFSM

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio da Pró-Reitoria de
Graduação – Coordenadoria de Planejamento Acadêmico e da Coordenação do
Projeto de Extensão de Formação Continuada de Conselheiros Municipais – Pró-
Conselho/UFSM, vinculado ao Programa Nacional de Capacitação dos
Conselheiros Municipais de Educação – CGRP/GE/SEB/MEC, torna público o
resultado da seleção de Professor Formador à distância para atuação no
referido curso, considerando os requisitos básicos do edital que serviram de
critérios para o processo seletivo, entre os quais destaca-se:

a) Ter disponibilidade de carga horária semanal para participação em reunião presencial na

UFSM, bem como das atividades presenciais do projeto em Santa Maria – RS, incluídas
nas 20h semanais.

b) Titulação mínima exigida comprovada – Formação superior em Curso de Licenciatura
(área da Educação); Curso de Especialização em Gestão Educacional ou áreas afins ou
Mestrado em Educação ou áreas afins (com pesquisa relacionada à gestão educacional e
políticas públicas ou temáticas afins). Os cursos deverão estar concluídos.

c) Experiência mínima exigida comprovada – um (01) ano no magistério (educação básica
e/ou superior). A experiência poderá ser comprovada com docência, participação em
projetos, comissões, entre outras atividades desenvolvidas nas escolas e/ou universidade
(com ou sem vínculo institucional).

d) Ter habilidade e conhecimento para usar computadores em atividades educacionais
através de internet (correio-eletrônico, web, fórum, bate-papo, ambiente Moodle e/ou
outros ambientes virtuais de aprendizagem).

Nº CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

1. Andrelisa Goulart de Mello 1º Lugar

2. Diego Dartagnan da Silva Tormes 2º Lugar

3. Alana Claudia Mohr 3º Lugar

4. Francine Mendonça Silva 4º Lugar

5. Andreia Vedoim 5º Lugar

6. Angelita Tatiane Silva dos Santos Perin 6º Lugar

7. Eliziane Tainá Lunardi Ribeiro 1º Suplente

8. Alessandra Giuliani Pimenta 2º Suplente

9. Maria Carmen Soares Favarin 3º Suplente

10. Josiane Martins Soares 4º Suplente

Os recursos deverão ser encaminhados por escrito conforme segue:

a) De 16 a 19/01/2015.

b) Local: sala n° 3180, do prédio 16 da UFSM.

c) Horário: das 9h às 12h.

A Coordenação do Projeto entrará em contato com os candidatos

selecionados para encaminhamentos relacionados a assinatura do Termo de

Compromisso e apresentação de documentação comprobatória, em que serão

fornecidas as primeiras orientações quanto ao curso Pró-Conselho e cadastro

junto ao Sistema de Gestão de Bolsas (SGB/FNDE).

Santa Maria, 15 de janeiro de 2015.

Martha Bohrer Adaime
Pró-Reitora de Graduação

Marilene Gabriel Dalla Corte
Coordenadora Geral Pró-Conselho

Jerônimo Siqueira Tybusch
Coordenador de Planejamento Acadêmico

COPA/PROGRAD e Coordenador do
Comitê Gestor Institucional de Formação
Inicial e Continuada de Profissionais do

Magistério de Educação Básica (COMFOR)